

Swisscanto (CH) Commodity Fund Diversified CHF

Teilvermögen des Swisscanto (CH) Investment Fund V
Vertraglicher Umbrella-Fonds schweizerischen Rechts der Art
«Übrige Fonds für traditionelle Anlagen»

Halbjahresbericht per 31. März 2018

Inhaltsverzeichnis	Seite
Organisation und Verwaltung	2
Vertriebsorganisation.....	3
Abschlusszahlen.....	4
Derivative Finanzinstrumente - Risiko gemäss Commitment II.....	13
Spesen zu Gunsten Teilvermögen und Kommissionen zu Gunsten Fondsleitung	13
Zusätzliche Informationen und Ausserbilanzgeschäfte	13
Pauschale Verwaltungskommission	14
Benchmark.....	14
TER.....	14
Erklärung der Fussnoten	14
Grundsätze für die Bewertung sowie Berechnung der Nettoinventarwerte	15

Weitere Informationen stehen im Internet unter www.swisscanto.ch zur Verfügung.

Swisscanto Fondsleitung AG

Zürich, 14.05.2018

Organisation und Verwaltung

Fondsleitung

Firma: Swisscanto Fondsleitung AG
Sitz: Bahnhofstrasse 9, 8001 Zurich

Verwaltungsrat

Daniel Previdoli, Prasident
Mitglied der Generaldirektion und Leiter Products,
Services & Directbanking, Zurcher Kantonalbank

Regina Kleeb, Mitglied
Mitglied der Direktion und Leiterin Produktmanagement
Anlage- & Vorsorgegeschaft, Zurcher Kantonalbank

Christoph Schenk, Mitglied
Mitglied der Direktion und Leiter Investment Solutions,
Zurcher Kantonalbank

Geschaftsfuhrung

Hans Frey
Geschaftsfuhrer

Andreas Hogg
stellvertretender Geschaftsfuhrer und Leiter Risk, Finance & Services

Markus Erb (bis 31.05.2017)
Leiter Legal, Compliance & Investment Controlling

Silvia Karrer
Leiterin Administration & Operations

Delegation der Anlageentscheide

Zurcher Kantonalbank, Zurich

Fondsadministration

Firma: Swisscanto Fondsleitung AG
Sitz: Bahnhofstrasse 9, 8001 Zurich

Depotbank

Zurcher Kantonalbank, Zurich

Prufgesellschaft

Ernst & Young AG, Maagplatz 1, 8005 Zurich

Halbjahresbericht per 31.03.2018
Swisscanto (CH) Commodity Fund Diversified CHF
Valorennummer Klasse AA CHF: 13 093 229
Valorennummer Klasse CA CHF: 26 457 215
Valorennummer Klasse DT CHF: 13 093 236
Valorennummer Klasse GT CHF: 26 511 516
Valorennummer Klasse NT CHF: 13 093 231
Rechnungswahrung: CHF

Vertriebsorganisation

Zahlstelle Zurcher Kantonalbank, Bahnhofstrasse 9, 8001 Zurich
Vertriebstrager Zurcher Kantonalbank, Bahnhofstrasse 9, 8001 Zurich

SWISSCANTO (CH) COMMODITY FUND DIVERSIFIED CHF

Übersicht	Rechnungsperiode bis	01.10.2017 31.03.2018	01.10.2016 30.09.2017	01.10.2015 30.09.2016	01.10.2014 30.09.2015
Konsolidiert	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		311'195'041.52	297'850'095.73	397'737'290.48	226'522'871.74
Klasse AA CHF	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		9'278'728.71	13'699'505.88	6'534'134.07	6'413'384.98
Anzahl Anteile am Ende der Rechnungsperiode		18'827.149	27'902.964	12'453.981	12'420.981
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode 1)		492.84	490.97	524.66	516.33
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode nach SSP 21)		492.84	-	-	-
Total Expense Ratio (TER)		1.86 %	1.83 %	1.92 %	1.86 %
Klasse CA CHF	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		8'187'676.68	10'054'454.55	4'848'847.16	2'566'891.01
Anzahl Anteile am Ende der Rechnungsperiode		101'288.685	125'410.987	57'095.213	30'943.987
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode 1)		80.84	80.17	84.93	82.95
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode nach SSP 21)		80.84	-	-	-
Total Expense Ratio (TER)		0.96 %	0.94 %	1.11 %	1.09 %
Klasse DT CHF	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		11'220'785.94	15'296'865.41	24'232'582.93	30'195'391.20
Anzahl Anteile am Ende der Rechnungsperiode		21'443.969	29'476.969	44'092.152	56'343.789
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode 1)		523.26	518.94	549.59	535.91
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode nach SSP 21)		523.26	-	-	-
Thesaurierung je Anteil		0.00	0.00	0.02	0.00
Total Expense Ratio (TER)		0.95 %	0.95 %	1.06 %	0.92 %
Klasse GT CHF	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		8'115'502.60	8'442'971.92	103'785'222.48	37'333'495.17
Anzahl Anteile am Ende der Rechnungsperiode		99'714.460	104'653.303	1'215'970.278	449'145.536
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode 1)		81.39	80.68	85.35	83.12
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode nach SSP 21)		81.39	-	-	-
Thesaurierung je Anteil		0.00	0.00	0.00	0.00
Total Expense Ratio (TER)		0.81 %	0.82 %	0.81 %	0.79 %
Klasse NT CHF	CHF				
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode		274'392'347.59	250'356'297.97	258'336'503.84	150'013'709.38
Anzahl Anteile am Ende der Rechnungsperiode		382'261.261	352'586.813	346'310.943	207'959.064
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode 1)		717.81	710.06	745.97	721.36
Nettoinventarwert je Anteil am Ende der Rechnungsperiode nach SSP 21)		717.81	-	-	-
Thesaurierung je Anteil		0.00	4.02	2.21	1.82
Total Expense Ratio (TER)		0.06 %	0.00 %	0.00 %	0.00 %

Die in diesem Bericht enthaltenen Zahlen und Angaben sind vergangenheitsbezogen. Diese dürfen nicht als Garantie für die zukünftige Entwicklung verstanden werden.

Performance	YTD / 31.03.2018	2017	2016	2015
Klasse AA CHF	-2.07 %	-7.72 %	16.10 %	-25.49 %
Klasse CA CHF (Lancierung 09.01.2015)	-1.85 %	-6.90 %	16.99 %	-24.43 %
Klasse DT CHF	-1.85 %	-6.83 %	17.16 %	-24.80 %
Klasse GT CHF (Lancierung 09.01.2015)	-1.82 %	-6.74 %	17.30 %	-24.22 %
Klasse NT CHF	-1.63 %	-5.99 %	18.24 %	-24.09 %
Benchmark	-1.23 %	-0.61 %	9.37 %	-26.25 %
Tracking Error *	-	2.66 %	12.25 %	-

Die historische Performance stellt keinen Indikator fur die laufende oder zukunftige Performance dar. Die Performancedaten lassen die bei der Ausgabe und Rucknahme der Anteile erhobenen Kosten und Kommissionen unberucksichtigt.

* Tracking Error: Annualisierte Standardabweichung der monatlichen Renditedifferenz zwischen stetiger Bruttorendite (vor Abzug von Gebuhren) und stetiger Benchmarkrendite uber den Betrachtungszeitraum.

Berechnungsformel: Tracking Error = STANDARDABWEICHUNG (uber einen Zwolfmonatszeitraum berechnete monatliche Renditedifferenz) * QUADRATWURZEL(12)

Vermogensrechnung

(Verkehrswerte)	31.03.2018	30.09.2017
Bankguthaben auf Sicht	23'308'754.03	20'991'394.92
Obligationen, Wandelobligationen und sonstige Forderungswertpapiere und -rechte	240'668'483.88	230'969'085.44
Andere Anlagen - Metallkonten	49'539'212.27	49'078'223.83
Derivative Finanzinstrumente	-2'845'775.26	-3'586'748.42
Sonstige Vermogenswerte	568'880.45	524'288.66
Gesamtfondsvermogen am Ende der Rechnungsperiode	311'239'555.37	297'976'244.43
Andere Verbindlichkeiten	-44'513.85	-126'148.70
Nettofondsvermogen am Ende der Rechnungsperiode	311'195'041.52	297'850'095.73

Entwicklung der Anzahl Anteile	Rechnungsperiode	01.10.2017	01.10.2016
Klasse AA CHF	bis	31.03.2018	30.09.2017
Bestand zu Beginn der Rechnungsperiode		27'902.964	12'453.981
Ausgegebene Anteile		575.425	17'606.066
Zuruckgenommene Anteile		-9'651.240	-2'157.083
Bestand am Ende der Rechnungsperiode		18'827.149	27'902.964

Entwicklung der Anzahl Anteile	Rechnungsperiode	01.10.2017	01.10.2016
Klasse CA CHF	bis	31.03.2018	30.09.2017
Bestand zu Beginn der Rechnungsperiode		125'410.987	57'095.213
Ausgegebene Anteile		27'571.137	74'040.000
Zuruckgenommene Anteile		-51'693.439	-5'724.226
Bestand am Ende der Rechnungsperiode		101'288.685	125'410.987

Entwicklung der Anzahl Anteile	Rechnungsperiode	01.10.2017	01.10.2016
Klasse DT CHF	bis	31.03.2018	30.09.2017
Bestand zu Beginn der Rechnungsperiode		29'476.969	44'092.152
Ausgegebene Anteile		170.000	4'282.000
Zuruckgenommene Anteile		-8'203.000	-18'897.183
Bestand am Ende der Rechnungsperiode		21'443.969	29'476.969

Entwicklung der Anzahl Anteile	Rechnungsperiode	01.10.2017	01.10.2016
Klasse GT CHF	bis	31.03.2018	30.09.2017
Bestand zu Beginn der Rechnungsperiode		104'653.303	1'215'970.278
Ausgegebene Anteile		3'100.000	1'982'741.685
Zuruckgenommene Anteile		-8'038.843	-3'094'058.660
Bestand am Ende der Rechnungsperiode		99'714.460	104'653.303

Entwicklung der Anzahl Anteile	Rechnungsperiode	01.10.2017	01.10.2016
Klasse NT CHF	bis	31.03.2018	30.09.2017
Bestand zu Beginn der Rechnungsperiode		352'586.813	346'310.943
Ausgegebene Anteile		41'083.321	104'614.662
Zuruckgenommene Anteile		-11'408.873	-98'338.792
Bestand am Ende der Rechnungsperiode		382'261.261	352'586.813

Veränderung des Nettofondsvermögens (konsolidiert)	Rechnungsperiode	
	01.10.2017 bis 31.03.2018	01.10.2016 30.09.2017
Nettofondsvermögen zu Beginn der Rechnungsperiode	297'850'095.73	397'737'290.48
Thesaurierung; 35% Schweizerische Verrechnungssteuer	-535'175.91	-281'641.88
Saldo aus dem Anteilverkehr	10'089'043.90	-62'854'640.94
Gesamterfolg aus Erfolgsrechnung	3'791'077.80	-36'750'911.93
Nettofondsvermögen am Ende der Rechnungsperiode	311'195'041.52	297'850'095.73

Erfolgsrechnung (konsolidiert)	Rechnungsperiode	
	01.10.2017 bis 31.03.2018	01.10.2016 30.09.2017
Ertrag		
Negativzinsen aus Bankguthaben auf Sicht	-40'886.10	-36'291.66
Erträge der Obligationen, Wandelobligationen und sonstigen Forderungswertpapiere und -rechte	1'135'791.34	2'810'099.26
Einkauf in laufende Nettoerträge bei der Ausgabe von Anteilen	17'573.43	-154'177.45
Total Ertrag	1'112'478.67	2'619'630.15
Aufwand		
Passivzinsen	-350.40	-5'322.67
Reglementarische Vergütung	-232'099.48	-1'679'706.05
Teilübertrag von Aufwendungen auf realisierte Kapitalgewinne und -verluste 4)	18'099.63	34'377.42
Sonstige Aufwendungen	-186'964.03	-150'920.95
Ausrichtung laufender Nettoerträge bei der Rücknahme von Anteilen	6'094.93	352'409.78
Total Aufwand	-395'219.35	-1'449'162.47
Nettoertrag / Verlust	717'259.32	1'170'467.68
Realisierte Kapitalgewinne und -verluste	-17'390'892.81	-18'365'729.48
Einkünfte aus dem Swinging Single Pricing (SSP) 21)	8'447.39	0.00
Einkünfte aus Ausgabe-/Rücknahmespesen	64'611.80	1'159'771.17
Teilübertrag von Aufwendungen auf realisierte Kapitalgewinne und -verluste 4)	-18'099.63	-34'377.42
Realisierter Erfolg	-16'618'673.93	-16'069'868.05
Nicht realisierte Kapitalgewinne und -verluste	20'409'751.73	-20'681'043.88
Gesamterfolg	3'791'077.80	-36'750'911.93

Inventar des Fondsvermogens am Ende der Rechnungsperiode und Bestandesveranderungen wahrend der Periode

ISIN	Bezeichnung	Anzahl / Nominal in Tsd.	Kaufe / Zugange 2)	Verkaufe / Abgange 3)	Anzahl / Nominal in Tsd.	Wah- rung	Kurs 8)	Kurswert CHF	in % 7)	Kat.
		01.10.2017			31.03.2018					

Wertpapiere, die an einer Borse kotiert sind **240'668'483.88 77.32**

Obligationen, Wandelobligationen und sonstige Forderungswertpapiere und -rechte								240'668'483.88	77.32
US912828F544	0.8750 % T 0 7/8 10/15/17	19'000	0	19'000	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828G203	0.8750 % T 0 7/8 11/15/17	20'000	0	20'000	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828G799	1.0000 % T 1 12/15/17	20'000	1'900	21'900	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828H375	0.8750 % T 0 7/8 01/15/18	20'000	1'900	21'900	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828H946	1.0000 % T 1 02/15/18	20'000	1'900	21'900	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828J686	1.0000 % T 1 03/15/18	20'000	1'900	21'900	0	USD	0.00%	0.00	0.00
US912828K254	0.7500 % T 0 3/4 04/15/18	20'000	1'900	0	21'900	USD	99.98%	20'967'344.07	6.74 a)
US912828K825	1.0000 % T 1 08/15/18	20'000	6'900	0	26'900	USD	99.70%	25'681'960.50	8.25 a)
US912828L401	1.0000 % T 1 09/15/18	20'000	6'900	0	26'900	USD	99.62%	25'660'829.77	8.24 a)
US912828L815	0.8750 % T 0 7/8 10/15/18	0	33'000	8'000	25'000	USD	99.43%	23'803'467.31	7.65 a)
US912828N225	1.2500 % T 1 1/4 12/15/18	0	22'000	0	22'000	USD	99.46%	20'953'634.73	6.73 a)
US912828N639	1.1250 % T 1 1/8 01/15/19	0	25'000	0	25'000	USD	99.26%	23'762'320.43	7.63 a)
US912828P535	0.7500 % T 0 3/4 02/15/19	0	15'000	0	15'000	USD	98.84%	14'197'916.25	4.56 a)
US912828P956	1.0000 % T 1 03/15/19	0	15'000	0	15'000	USD	98.94%	14'211'135.44	4.57 a)
US912828XA31	1.0000 % T 1 05/15/18	20'000	7'900	7'000	20'900	USD	99.93%	20'000'549.61	6.43 a)
US912828XF28	1.1250 % T 1 1/8 06/15/18	20'000	6'900	0	26'900	USD	99.90%	25'734'284.37	8.27 a)
US912828XK13	0.8750 % T 0 7/8 07/15/18	20'000	16'900	10'000	26'900	USD	99.75%	25'695'041.40	8.26 a)
USD								240'668'483.88	77.32

Derivative Finanzinstrumente **-2'845'775.26 -0.91**

Futures								0.00	0.00
10/17	LEAN HOGS FUTURE OCT17	0	535	535	0	USD	0.00	0.00	0.00
10/17	NATURAL GAS FUTR NOV17	285	436	721	0	USD	0.00	0.00	0.00
10/17	PLATINUM FUTURE OCT17	0	233	233	0	USD	0.00	0.00	0.00
10/17	BRENT CRUDE FUTR DEC17	0	3'508	3'508	0	USD	0.00	0.00	0.00
10/17	HT-OIL FUTR NOV17	38	38	76	0	USD	0.00	0.00	0.00
10/17	GASOLINE RBOB FUT NOV17	71	117	188	0	USD	0.00	0.00	0.00
11/17	SOYBEAN FUTURE NOV17	0	951	951	0	USD	0.00	0.00	0.00
11/17	LIVE CATTLE FUTR OCT17	0	362	362	0	USD	0.00	0.00	0.00
11/17	BRENT CRUDE FUTR JAN18	0	80	80	0	USD	0.00	0.00	0.00
11/17	HT-OIL FUTR DEC17	195	407	602	0	USD	0.00	0.00	0.00
11/17	GASOLINE RBOB FUT DEC17	164	392	556	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	COTTON NO.2 FUTR DEC17	0	195	195	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	COCOA FUTURE DEC17	0	273	273	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	SOYBEAN OIL FUTR DEC17	0	964	964	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	CORN FUTURE DEC17	0	2'158	2'158	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	KC HRW WHEAT FUT DEC17	491	995	1'486	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	LEAN HOGS FUTURE DEC17	0	382	382	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	SOYBEAN MEAL FUTR DEC17	0	743	743	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	SUGAR #11 FUTR OCT17	0	1'418	1'418	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	LME LEAD FUTURE DEC17	0	148	148	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	WHEAT FUTURE (CBT) DEC17	3	1'135	1'138	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	LME ALUMINIUM FUTR DEC17	181	1'112	1'293	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	LME NICKEL FUTURE DEC17	78	505	583	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	LME ZINC FUTURE DEC17	60	694	754	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	COPPER FUTURE DEC17	269	1'123	1'392	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	COFFEE FUTURE DEC17	0	284	284	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	PALLADIUM FUTURE DEC17	0	236	236	0	USD	0.00	0.00	0.00
12/17	NATURAL GAS FUTR DEC17	361	361	722	0	USD	0.00	0.00	0.00
01/18	SOYBEAN FUTURE JAN18	176	297	473	0	USD	0.00	0.00	0.00
01/18	LIVE CATTLE FUTR DEC17	0	348	348	0	USD	0.00	0.00	0.00
01/18	CATTLE FEEDER FUT JAN18	0	134	134	0	USD	0.00	0.00	0.00
01/18	HT-OIL FUTR JAN18	0	212	212	0	USD	0.00	0.00	0.00
01/18	GASOLINE RBOB FUT JAN18	0	70	70	0	USD	0.00	0.00	0.00

ISIN	Bezeichnung	Anzahl /	Kufe /	Verkufe /	Anzahl /	Wah-	Kurs	Kurswert	in %	Kat.	
		Nominal in	Zugange	Abgange	Nominal in	rung					
		Tsd.	2)	3)	Tsd.		8)	CHF	7)		
		01.10.2017	31.03.2018								
01/18	WTI CRUDE FUTURE JAN18	87	87	174		0 USD	0.00	0.00	0.00		
01/18	BRENT CRUDE FUTR MAR18	309	1'083	1'392		0 USD	0.00	0.00	0.00		
01/18	NATURAL GAS FUTR JAN18	939	2'059	2'998		0 USD	0.00	0.00	0.00		
01/18	PLATINUM FUTURE JAN18	0	221	221		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	LEAN HOGS FUTURE FEB18	315	327	642		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	WTI CRUDE FUTURE MAR18	130	1'284	1'414		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	NATURAL GAS FUTR MAR18	0	2'706	2'706		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	HT-OIL FUTR MAR18	75	545	620		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	LIVE CATTLE FUTR FEB18	359	685	1'044		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	NATURAL GAS FUTR FEB18	0	1'574	1'574		0 USD	0.00	0.00	0.00		
02/18	GASOLINE RBOB FUT MAR18	67	531	598		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	COTTON NO.2 FUTR MAR18	162	256	418		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	SOYBEAN OIL FUTR MAR18	0	368	368		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	CORN FUTURE MAR18	1'056	2'051	3'107		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	SOYBEAN MEAL FUTR MAR18	395	1'591	1'986		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	WHEAT FUTURE (CBT) MAR18	0	154	154		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	COFFEE FUTURE MAR18	184	530	714		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	LME ALUMINIUM FUTR MAR18	0	988	988		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	LME NICKEL FUTURE MAR18	76	764	840		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	LME ZINC FUTURE MAR18	201	477	678		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	PALLADIUM FUTURE MAR18	0	76	76		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	NATURAL GAS FUTR APR18	0	95	95		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
03/18	COCOA FUTURE MAR18	0	1'055	1'055		0 USD	0.00	0.00	0.00		
03/18	BRENT CRUDE FUTR MAY18	0	270	270		0 USD	0.7	0.00	0.00	a)	
03/18	KC HRW WHEAT FUT MAR18	0	246	246		0 USD	0.00	0.00	0.00		
04/18	LEAN HOGS FUTURE APR18	0	119	119		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	NATURAL GAS FUTR MAY18	-442	2'309	1'311		556 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	PLATINUM FUTURE APR18	0	66	66		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	HT-OIL FUTR MAY18	0	70	33		37 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	LIVE CATTLE FUTR APR18	0	137	137		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	GASOLINE RBOB FUT MAY18	0	131	49		82 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	COTTON NO.2 FUTR MAY18	0	283	205		78 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	SOYBEAN OIL FUTR MAY18	598	271	869		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	CORN FUTURE MAY18	0	1'497	243		1'254 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	KC HRW WHEAT FUT MAY18	0	65	0		65 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	SOYBEAN MEAL FUTR MAY18	0	313	150		163 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	SUGAR #11 FUTR MAR18	815	2'418	3'233		0 USD	0.00	0.00	0.00		
05/18	WHEAT FUTURE (CBT) MAY18	0	143	0		143 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	COFFEE FUTURE MAY18	0	201	106		95 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	WTI CRUDE FUTURE JUN18	342	253	464		131 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	COCOA FUTURE MAY18	0	82	82		0 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	COPPER FUTURE MAY18	230	458	373		315 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	HT-OIL FUTR JUN18	0	125	0		125 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	GASOLINE RBOB FUT JUN18	0	78	0		78 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
06/18	LEAN HOGS FUTURE JUN18	0	144	84		60 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
06/18	PALLADIUM FUTURE JUN18	0	176	106		70 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	COTTON NO.2 FUTR JUL18	0	55	164		-109 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	KC HRW WHEAT FUT JUL18	112	594	373		333 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	SOYBEAN FUTURE JUL18	211	360	127		444 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	WHEAT FUTURE (CBT) JUL18	586	252	477		361 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	SUGAR #11 FUTR MAY18	0	580	0		580 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	LEAN HOGS FUTURE JUL18	0	60	0		60 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	LIVE CATTLE FUTR JUN18	0	213	75		138 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	WTI CRUDE FUTURE AUG18	0	712	33		679 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	COPPER FUTURE JUL18	0	160	0		160 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
08/18	SOYBEAN OIL FUTR AUG18	0	370	0		370 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
08/18	LEAN HOGS FUTURE AUG18	0	42	0		42 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
08/18	NATURAL GAS FUTR SEP18	0	373	0		373 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
08/18	LIVE CATTLE FUTR AUG18	0	111	0		111 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
09/18	SOYBEAN MEAL FUTR SEP18	0	124	0		124 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
09/18	SUGAR #11 FUTR JUL18	0	411	232		179 USD	0.00	0.00	0.00	a)	
09/18	COFFEE FUTURE SEP18	0	50	0		50 USD	0.00	0.00	0.00	a)	

ISIN	Bezeichnung	Anzahl /			Anzahl /			Wahrung	Kurs	Kurswert	in %	Kat.
		Nominal in Tsd.	Kufe / Zugange 2)	Verkufe / Abgange 3)	Nominal in Tsd.	Wahrung	Kurs					
		01.10.2017			31.03.2018							
12/18	COTTON NO.2 FUTR DEC18	0	92	0	92	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
12/18	CORN FUTURE DEC18	0	164	0	164	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
12/18	WTI CRUDE FUTURE DEC18	52	100	52	100	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
05/19	WTI CRUDE FUTURE JUN19	0	0	428	-428	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
12/19	CORN FUTURE DEC19	0	0	161	-161	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
12/17	WTI CRUDE FUTURE DEC17	229	4'612	4'841	0	USD	0.00	0.00	0.00	0.00		
06/18	LME ALUMINIUM FUTR JUN18	228	133	90	271	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	LME LEAD FUTURE JUL18	0	29	0	29	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
06/18	LME NICKEL FUTURE JUN18	0	164	30	134	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
05/18	LME ZINC FUTURE MAY18	0	38	15	23	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
07/18	LME ZINC FUTURE JUL18	0	41	0	41	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
06/18	LME ZINC FUTURE JUN18	0	197	82	115	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	WTI CRUDE FUTURE MAY18	0	415	519	-104	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
06/18	BRENT CRUDE FUTR AUG18	0	739	0	739	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
04/18	BRENT CRUDE FUTR JUN18	193	482	537	138	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
04/19	BRENT CRUDE FUTR JUN19	0	0	692	-692	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	
10/18	BRENT CRUDE FUTR DEC18	57	160	57	160	USD	0.00	0.00	0.00	0.00	a)	

Devisentermingeschafte			Wahrung	Kufe	Wahrung	Verkufe	Kurswert	in %	Kat.
							CHF	7)	
USD/CHF	Verfall	19.12.2017	CHF	401'026'500	USD	420'000'000	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.12.2017	CHF	9'545'460	USD	10'000'000	0.00	0.00	
CHF/USD	Verfall	19.12.2017	USD	122'000'000	CHF	117'508'204	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.12.2017	CHF	19'445'920	USD	20'000'000	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.12.2017	CHF	3'956'836	USD	4'000'000	0.00	0.00	
CHF/USD	Verfall	19.12.2017	USD	8'000'000	CHF	7'887'296	0.00	0.00	
CHF/USD	Verfall	19.12.2017	USD	8'000'000	CHF	7'923'808	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.03.2018	CHF	289'191'450	USD	295'000'000	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.03.2018	CHF	6'636'147	USD	7'000'000	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.03.2018	CHF	4'693'265	USD	5'000'000	0.00	0.00	
USD/CHF	Verfall	19.06.2018	CHF	295'943'430	USD	314'000'000	-2'845'775.26	-0.91	b)
Devisentermingeschafte							-2'845'775.26	-0.91	

Vermögensaufstellung

Bankguthaben auf Sicht	23'308'754.03	7.49
Obligationen, Wandelobligationen und sonstige Forderungswertpapiere und -rechte	240'668'483.88	77.32
Andere Anlagen - Metallkonten	49'539'212.27	15.92
Derivative Finanzinstrumente	-2'845'775.26	-0.91
Sonstige Vermogenswerte	568'880.45	0.18
Gesamtfondsvermogen am Ende der Rechnungsperiode	311'239'555.37	100.00
Andere Verbindlichkeiten	-44'513.85	
Nettofondsvermogen am Ende der Rechnungsperiode	311'195'041.52	

Bewertungskategorien

	Kurswert	in %
	CHF	7)
a) Anlagen, die an einer Borse kotiert oder an einem anderen geregelten, dem Publikum offenen Markt gehandelt werden: bewertet zu den Kursen, die am Hauptmarkt bezahlt werden (Art. 88 Abs. 1 KAG);	240'668'483.88	77.32
b) Anlagen, fur die keine Kurse gemass Buchstabe a verfugbar sind: bewertet aufgrund von am Markt beobachtbaren Parametern;	-2'845'775.26	-0.91
c) Anlagen, die aufgrund von am Markt nicht beobachtbaren Parametern mit geeigneten Bewertungsmodellen unter Berucksichtigung der aktuellen Marktgegebenheiten bewertet werden.	0.00	0.00

Halbjahresbericht per 31.03.2018
Swisscanto (CH) Commodity Fund Diversified CHF
Valorenummer Klasse AA CHF: 13 093 229
Valorenummer Klasse CA CHF: 26 457 215
Valorenummer Klasse DT CHF: 13 093 236
Valorenummer Klasse GT CHF: 26 511 516
Valorenummer Klasse NT CHF: 13 093 231
Rechnungswahrung: CHF

OTC Gegenparteien

Zurcher Kantonalbank

Umrechnungskurse USD 1 = CHF 0.95760000

Derivative Finanzinstrumente - Risiko gemass Commitment II

Total der Derivatpositionen	in Fondswahrung	in % des Nettofondsvermogens *
Brutto -Gesamtengagement aus Derivaten	598'430'558.80	192.30
Netto-Gesamtengagement aus Derivaten	83'485'118.49	26.83
Engagement aus Effektenleihe und Pensionsgeschaften	0.00	0.00

* In Prozent der Risikolimiten (= Nettofondsvermogen * Limitenfaktor) Der Limitenfaktor ist ein im Fondsvertrag festgelegter Relativwert, der das Verhaltnis der Risikolimiten zum Nettofondsvermogen angibt. Ist im Fondsvertrag nichts anderes bestimmt, so betragt der Limitenfaktor 100 %.

Spesen zu Gunsten Teilvermogen und Kommissionen zu Gunsten Fondsleitung per 31.03.2018

Klasse	Rechnungseinheit	Ausgabespesen bzw. -kommission in % des Nettoinventarwertes		Rucknahmespesen bzw. -kommission in % des Nettoinventarwertes	
		zu Gunsten Teilvermogen	zu Gunsten Fondsleitung	zu Gunsten Teilvermogen	zu Gunsten Fondsleitung
AA CHF	CHF	n/a	0.00	n/a	0.00
CA CHF	CHF	n/a	0.00	n/a	0.00
DT CHF	CHF	n/a	0.00	n/a	0.00
GT CHF	CHF	n/a	0.00	n/a	0.00
NT CHF	CHF	n/a	0.00	n/a	0.00

Zusatzliche Informationen und Ausserbilanzgeschafte

Am Bilanzstichtag ausgeliehene Effekten:	0.00
Am Bilanzstichtag in Pension gegebene Effekten:	0.00
Hinweis auf Soft Commission Agreements:	Ein Teil der Auftrage wird uber Gebuhrenteilungsvereinbarungen (Commission Sharing Agreements) durchgefuhrt.

Pauschale Verwaltungskommission

Die pauschale Verwaltungskommission wird verwendet fur die Leitung, die Entschadigung der Depotbank (PAF) fur die von ihr erbrachten Dienstleistungen, wie auch fur das Asset Management und den Vertrieb (PMF) des Teilvermogens.

Im Geschaftsjahr effektiv belastete Satze:

Swisscanto (CH) Commodity Fund Diversified CHF

Klasse	Periode	PVK	PAF	PMF	max. PVK p.a.	max. VK Zielfonds p.a.
AA CHF	01.10.2017 – 31.03.2018	1.80 %	0.35 %	1.45 %	2.00 %	4.00 %
CA CHF	01.10.2017 – 31.03.2018	0.91 %	0.35 %	0.56 %	1.30 %	4.00 %
DT CHF	01.10.2017 – 31.03.2018	0.90 %	0.18 %	0.72 %	1.20 %	4.00 %
GT CHF	01.10.2017 – 31.03.2018	0.80 %	0.18 %	0.62 %	1.00 %	4.00 %
NT CHF	01.10.2017 – 31.03.2018	0.00 %	0.00 %	0.00 %	0.00 %	4.00 %

Gemass Richtlinie fur Pflichten im Zusammenhang mit der Erhebung von Gebuhren und der Belastung von Kosten sowie deren Verwendung (Transparenzrichtlinie) vom 22. Mai 2014 (in Kraft 1. Juli 2014): Aus der pauschalen Verwaltungskommission konnen Gebuhren bzw. Entschadigungen (inkl. Retrozessionen) zur Deckung der Vertriebstatigkeit des Teilvermogens bezahlt werden. Als Vertriebstatigkeit gilt insbesondere jede Tatigkeit in Zusammenhang mit dem Angebot, der Werbung und der Vermittlung des Teilvermogens. Die Gesellschaft bzw. die Fondsleitung kann Anlegern aufgrund objektiver Kriterien Rabatte auf den dem Teilvermogen belasteten Gebuhren bzw. Kosten gewahren.

Benchmark

Bloomberg Commodity Index TR CHF Hedged

TER

Die TER wurde gemass «Richtlinien zur Berechnung und Offenlegung der TER von kollektiven Kapitalanlagen», die von der SFAMA - Swiss Funds & Asset Management Association (Stand: 20. April 2015) herausgegeben wurden, ermittelt.

Erklahrung der Fussnoten (fehlende Fussnoten fur diesen Bericht nicht relevant)

- 1) Der Bewertungs-Nettoinventarwert wird mathematisch auf 0.01 der Rechnungseinheit gerundet
- 2) Kaufe umfassen unter anderem die Transaktionen: Kaufe / Gratistitel / Konversionen / Namensanderungen / Splits / Stock-/Wahldividenden / Titelaufteilungen / Ubertrage / Umtausch zwischen Gesellschaften / Zuteilungen aus Bezugs-/Optionsrechten / Sacheinlagen
- 3) Verkaufe umfassen unter anderem die Transaktionen: Verkaufe / Auslosungen / Ausbuchungen infolge Verfall / Ausubungen von Bezugs-/Optionsrechten / Konversionen / Reverse Splits / Ruckzahlungen / Ubertrage / Umtausch zwischen Gesellschaften / Sachauslagen
- 4) Gemass Kreisschreiben 24 vom 20.11.2017 und 25 vom 05.03.2009 der Eidgenossischen Steuerverwaltung
- 7) Allfallige Abweichungen in den Totalisierungen sind auf Rundungsdifferenzen zuruckzufuhren
- 8) Kursangabe der britischen Titel in Pence
- 21) Anderung von Spread auf SSP per 30.11.2017

Grundsatze fur die Bewertung sowie Berechnung der Nettoinventarwerte

1. Der Bewertungs-Nettoinventarwert jedes Teilvermogens und der Anteil der einzelnen Anteilsklassen (Quoten) wird zum Verkehrswert auf Ende des Rechnungsjahres sowie fur jeden Tag, an dem Anteile ausgegeben oder zuruckgenommen werden, in der Rechnungseinheit des entsprechenden Teilvermogens berechnet. Fur Tage, an welchen die Borsen bzw. Markte der Hauptanlagelander eines Teilvermogens geschlossen sind (z.B. Banken- und Borsenfeiertage), findet keine Berechnung des Vermogens des entsprechenden Teilvermogens statt.
2. An einer Borse oder an einem anderen geregelten, dem Publikum offen stehenden Markt gehandelte Anlagen sind mit den am Hauptmarkt bezahlten aktuellen Kursen zu bewerten. Andere Anlagen oder Anlagen, fur die keine aktuellen Kurse verfugbar sind, sind mit dem Preis zu bewerten, der bei sorgfaltigem Verkauf im Zeitpunkt der Schatzung wahrscheinlich erzielt wurde. Die Fondsleitung wendet in diesem Fall zur Ermittlung des Verkehrswertes angemessene und in der Praxis anerkannte Bewertungsmodelle und –grundsatze an.
3. Offene kollektive Kapitalanlagen werden mit ihrem Rucknahmepreis bzw. Nettoinventarwert bewertet. Werden sie regelmassig an einer Borse oder an einem anderen geregelten, dem Publikum offen stehenden Markt gehandelt, so kann die Fondsleitung diese gemass Ziff. 2 bewerten.
4. Der Wert von Geldmarktinstrumenten, welche nicht an einer Borse oder an einem anderen geregelten, dem Publikum offen stehenden Markt gehandelt werden, wird wie folgt bestimmt: Der Bewertungspreis solcher Anlagen wird, ausgehend vom Nettoerwerbspreis, unter Konstanthaltung der daraus berechneten Anlagerendite, sukzessiv dem Ruckzahlungspreis angeglichen. Bei wesentlichen anderungen der Marktbedingungen wird die Bewertungsgrundlage der einzelnen Anlagen der neuen Marktrendite angepasst. Dabei wird bei fehlendem aktuellem Marktpreis in der Regel auf die Bewertung von Geldmarktinstrumenten mit gleichen Merkmalen (Qualitat und Sitz des Emittenten, Ausgabewahrung, Laufzeit) abgestellt.
5. Bankguthaben werden mit ihrem Forderungsbetrag plus aufgelaufene Zinsen bewertet. Bei wesentlichen anderungen der Marktbedingungen oder der Bonitat wird die Bewertungsgrundlage fur Bankguthaben auf Zeit den neuen Verhaltnissen angepasst.
6. Der Bewertungs-Nettoinventarwert eines Anteils einer Klasse eines Teilvermogens ergibt sich aus der der betreffenden Anteilsklasse am Verkehrswert des Vermogens dieses Teilvermogens zukommenden Quote, vermindert um allfallige Verbindlichkeiten dieses Teilvermogens, die der betreffenden Anteilsklasse zugeteilt sind, dividiert durch die Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile der entsprechenden Klasse.
7. Falls an einem Auftragstag die Summe der Zeichnungen und Rucknahmen in bar zu einem Nettovermogenszufluss bzw. -abfluss fuhrt, wird der Bewertungs-Nettoinventarwert erhohet bzw. reduziert (Swinging Single Pricing). Die maximale Anpassung belauft sich auf 2% des Bewertungs-Nettoinventarwertes. Berucksichtigt werden die Nebenkosten (Geld-/Brief-Spannen, marktkonforme Courtagen, Kommissionen, Abgaben usw.), die im Durchschnitt aus der Anlage des einbezahlten Betrages bzw. aus dem Verkauf eines dem gekundigten Anteil entsprechenden Teils der Anlagen erwachsen. Die Anpassung fuhrt zu einer Erhohung des Bewertungs-Nettoinventarwertes, wenn die Nettobewegungen zu einem Anstieg der Anzahl Anteile der Teilvermogen fuhren. Die Anpassung resultiert in einer Verminderung des Bewertungs-Nettoinventarwertes, wenn die Nettobewegungen einen Ruckgang der Anzahl der Anteile bewirken. Der unter Anwendung des Swinging Single Pricing ermittelte Nettoinventarwert ist somit ein gemass dem 1. Satz dieser Ziffer modifizierter Nettoinventarwert.

Der bei den Zeichnungen bzw. Rucknahmen in bar anfallende Zu- bzw. Abschlag zum Bewertungs-Nettoinventarwert bei den Transaktionskosten erfolgt jeweils pauschal bezogen auf einem Durchschnittswert aus einer im Prospekt (Ziff. 5.2.2) naher definierten Periode.
8. Die Quoten am Verkehrswert des Nettovermogens eines Teilvermogens (Vermogen eines Teilvermogens abzuglich der Verbindlichkeiten), welche den jeweiligen Anteilsklassen zuzurechnen sind, werden erstmals bei der Erstaussgabe mehrerer Anteilsklassen (wenn diese gleichzeitig erfolgt) oder der Erstaussgabe einer weiteren Anteilsklasse auf der Basis der dem entsprechenden Teilvermogen fur jede Anteilsklasse zufließenden Betreufe bestimmt. Die Quote wird bei folgenden Ereignissen jeweils neu berechnet:
 - a) bei der Ausgabe und Rucknahme von Anteilen;
 - b) auf den Stichtag von Ausschuttungen, sofern (i) solche Ausschuttungen nur auf einzelnen Anteilsklassen (Ausschuttungsklassen) anfallen oder sofern (ii) die Ausschuttungen der verschiedenen Anteilsklassen in Prozenten ihres jeweiligen Nettoinventarwertes unterschiedlich ausfallen oder sofern (iii) auf den Ausschuttungen der verschiedenen Anteilsklassen in Prozenten der Ausschuttung unterschiedliche Kommissions- oder Kostenbelastungen anfallen;
 - c) bei der Inventarwertberechnung, im Rahmen der Zuweisung von Verbindlichkeiten (einschliesslich der falligen oder aufgelaufenen Kosten und Kommissionen) an die verschiedenen Anteilsklassen, sofern die Verbindlichkeiten der verschiedenen Anteilsklassen in Prozenten ihres jeweiligen Nettoinventarwertes unterschiedlich ausfallen, namentlich, wenn (i) fur die verschiedenen Anteilsklassen unterschiedliche Kommissionsstatze zur Anwendung gelangen oder wenn (ii) klassenspezifische Kostenbelastungen erfolgen;
 - d) bei der Inventarwertberechnung, im Rahmen der Zuweisung von Ertragen oder Kapitalertragen an die verschiedenen Anteilsklassen, sofern die Ertrage oder Kapitalertrage aus Transaktionen anfallen, die nur im Interesse einer Anteilsklasse oder im Interesse mehrerer Anteilsklassen, nicht jedoch proportional zu deren Quote am Nettovermogen des Teilvermogens, getatigt wurden.